Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges

"Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

ATA N°013/2024.

LEGISLATIVO

PROVADO

Dia: 105 1 2024 Ass.: Frésifier is

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPOS BORGES/RS , REALIZADA NO DIA 29 DE ABRIL DE 2024.

Aodécimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, às dezenove horas e trinta minutos, no Plenário "Lair dos Santos Gaspar", situadona Avenida Maurício Cardoso,nº389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Celita Terezinha Marchese Dias, Cristina Soares Moraes, Dione Júnior Ribeiro, Eliane Louzado, Leonardo Rodrigues de Oliveira, Marcos André Soares, Moacir Rodrigues da Silva, Volmir Toledo de Souzae Gilnei Guerreiro (Presidente). O senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, a seguir o senhor presidente solicitou a vereadora Celita Terezinha Marchese Diaspara que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, dando seguimento o senhor presidentesolicitou a vereadora Eliane Louzado para que efetuasse a Leitura da Ordem do Dia da presente sessão ordinária,em seguida o presidente vereador Gilnei Guerreiro colocou em discussão e votação a Ata nº 012/2024, a qual foi aprovada por unanimemente,na continuidade o presidente requisitou ao vereador Volmir Toledo de Souza leitura do Oficio nº166/2024, de 25 de abril de 2024. "Projeto de Lei nº012/2024, de 25 de abril de 2024" - Gabinete da prefeita municipal Campos Borges/RS, O presidente requereu a vereadora Eliane Louzado leitura do Projeto de Lei nº012/2024, de 25 abril de 2024 - "Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar no orçamento municipal vigente por superávit financeiro, no montante de R\$690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais), e dá outras providências, Após aleitura do referido projeto, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, logo em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as).*Vereador Moacir Rodrigues da Silva- Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: que seja enviado um oficio para o então secretário municipal, Sr. Jovani Fernandes da Costa, que está a frente da secretária municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, realizar a troca e repor as lampadas onde não tem, na Linha Teodoro e comunidade da Linha São Pedro, próximo da residência do Ezequiel Aguiar Tavares e da sua mãe.*Vereador Volmir Toledo de Souza - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Reforça o requerimento do Vereador Moacir Rodrigues da Silva, sobre a iluminação e pede também a colocação de lampadas em frente a residencia do Senhor Pedro Tavares, na linha São Pedro, que seja enviado um oficio para o então secretário municipal, Sr. Jovani Fernandes da Costa, que está a frente da secretária municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente, para que repare, conserte ou arrume o Travessão que dá acesso a Treze de Maio - Alto Alegre que liga a São José, solicita a mesma Secretária que faça reparos na Linha Paixão em especial as entradas das propriedades de Zenair Braganholo e Vitor Baudino.*Vereador Gilnei Guerreiro - Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Reforça a Solicitação do Vereador Moacir Rodrigues da Silva a respeito da Iluminação da Linha Teodoro, Linha São Pedro, Bairro Operária. Solicitou enviar oficio à secretaria municipal de infraestrutura e meio ambiente, Que seja feito a revisão da iluminação pública da Linha São Jorge, onde há bastante lâmpadas queimadas. Dando continuidade aos trabalhos,passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Gilnei Guerreiro fez suas considerações finais e em nome de Deus declarou Encerrada a

STATIVO MANAGES AS

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges

" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

<u>Presente Sessão Ordinária</u>, ficando o servidor público **José Carlos da Rosa Mattoso**, Administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão ordinária, que posteriormente será assinada pelo Presidente Vereador Gilnei Guerreiro e pela 1ª Secretária VereadoraEliane Louzado.

Gilnei Guerreiro

Presidente do Legislativo Municipal de Campos Borges/RS Eliane Louzado

1ª Secretária do Legislativo Municipal deCampos Borges/RS